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Muuttoliiketutkimuksen piirissä tiedetään, että maa-
hanmuuttajia sijoittuu hyvin paljon kaupunkimaisiin 
ympäristöihin. Vähemmälle huomiolle on jäänyt se, 
että osa muuttovirrasta suuntautuu nimenomaan maa-
seudulle. Tunnettua on, että Yhdysvalloissa Meksi-
kosta ja muualta Latinalaisesta Amerikasta tulleita on 
sijoittunut laajoille maaseutualueille, missä maata-
louden piirissä on ollut kysyntää työvoimalle. Yhtenä 
ilmiönä on havaittu alityöllisyys ja ne maahanmuutta-
jat, jotka ovat saapuneet Yhdysvaltojen metropolialu-
eiden ulkopuolelle vuodesta 1990 lähtien, heistä lähes 
29 prosenttia on alityöllistyneitä. Alityöllisyys johtaa 
myös korkeisiin osuuksiin työssäkäyvien köyhtymi-
sessä (working poverty). Ilmiön hoitamiseen on kehi-
tetty erityinen Food Stamps -ohjelma, joka antaa al-
haisen tulotason perheille ”rahaa” ostaa ruokaa. 

Venäjällä maaseutuväestön arvioidaan vähenevän 
6 miljoonalla vuosien 2006 ja 2025 välisenä aikana. 
Tähän kehitykseen vaikuttaa väestön ikääntyminen, 
luonnollinen väestön väheneminen ja muuttotappio. 
Maatalouden kehittämiseen on perustettu erityinen 
ohjelma vuonna 2006 ja se on tuonut uutta virtaa maa-
seutualueille. Maatalouden virkistyminen vaatii työ-
voimaresursseja ja siirtolaiset ovat muodostuneet tär-
keiksi kehitysresursseiksi Venäjän maaseudulle. Kiin-
nostavana piirteenä on se, että tulijoissa on yhä enem-
män maaseudulla kasvaneita: yksilö on siten muutta-
nut tuttuun elinympäristöön kotimaan maaseutualu-
eelta kohdemaan maaseudulle. Myös muuttajien osaa-
minen ja taidot maatalousaktiviteeteissa rohkaisee hei-
tä hakemaan työtä maataloussektorilta ulkomailta.

Paikallisyhteisöt vastaanottavat maahanmuutta-
jia ja ne ovat luonnollisesti sensitiivisimpiä maahan-
muuton vaikutuksille. Maaseutualueet eroavat siinä, 
miten ne ottavat vastaan maahanmuuttajia. Kantavä-
estön lämmin ja tervetullut vastaanotto voi helpot-
taa integroitumista työmarkkinoille, paikallisiin kou-
luihin, yhteisön organisaatioihin ja muihin sosiaali-

siin instituutioihin. Maahanmuuttajat uusina tulok-
kaina maaseudulle tuovat usein elinvoimaa, vakautta 
ja uutteruutta, jotka synnyttävät uutta elämää alueil-
le, jotka muuten voisivat näivettyä.  Puhutaan 20–60–
20 -säännöstä, jolloin 20 prosenttia paikallisväestös-
tä toivottaa uudet tulokkaat tervetulleiksi, 20 prosent-
tia on ei-vastaanottavaisia ja 60 prosentin enemmis-
tö ambivalentteja. Prosenttiosuudet vaihtelevat luon-
nollisesti kantaväestön koostumuksen mukaan. Kes-
keistä on myös maahanmuuttajan oma yksilökohtai-
nen motivaatio integroitumisessa ja se, missä määrin 
hän tuntee uuden paikan kodikseen. Integraatiopro-
sessi on siten kaksiulotteinen, joka kytkee niin vas-
taanottavan yhteisön kuin maahanmuuttajat itsensä.

Myös Suomessa maahanmuuttoa suuntautuu maa-
seudulle, vaikkakin kaupunkialueet ovat ensisijaisia 
kohteita. Esimerkiksi puolalaisilla muutto maaseudul-
le on merkinnyt sitä, että heidän on täytynyt opetella 
suomen kieli, jotta heillä olisi pääsy sosiaalisiin ver-
kostoihin. Maaseudulta ei välttämättä löydy oman etni-
sen taustan omaavia henkilöitä ja tämä vaikuttaa siihen, 
että tarve suomen kielen oppimiseen korostuu, vaikka 
maahanmuuton lähtökohtana olisi alkujaan ollut pitkän 
aikavälin tilapäismuutto (long-term temporary migrati-
on), eikä pysyvä sijoittuminen maahamme.
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